Р Е Ш Е Н И Е

БЕЛЯЕВСКОЙ СЕЛЬСКОЙ ДУМЫ

Старополтавского муниципального района

Волгоградской области

« 29 »  марта  2017 г.        № 3/10
О результатах деятельности главы Беляевского сельского поселения  и деятельности администрации Беляевского сельского поселения за 2016 год
Заслушав отчёт главы Беляевского сельского поселения Конюхова А.М.  о  результатах его деятельности,  деятельности администрации Беляевского сельского поселения за 2016 год,  в соответствии с Федеральным законом 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Беляевского сельского поселения, решением Беляевской  сельской Думы  от 17 декабря 2013 г.           № 13/32 «Об утверждении Положения о ежегодном отчёте главы Беляевского сельского поселения о результатах его деятельности и деятельности администрации Беляевского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Беляевской сельской Думой», Беляевская сельская Дума решила:
1. Утвердить отчет о результатах деятельности   главы Беляевского сельского поселения и деятельности администрации Беляевского сельского поселения за 2016 год,  в том числе о решении вопросов, поставленных Беляевской сельской Думой, согласно приложению.
2.  Признать деятельность главы Беляевского сельского поселения и администрации Беляевского сельского поселения в 2016 году удовлетворительной.
3. Настоящее решение  вступает в силу со дня его подписания и     подлежит обнародованию в установленных местах и размещению на сайте Беляевского сельского поселения в сети Интернет.

4. Ответственность за исполнением  данного  решения возложить на главу Беляевского сельского поселения Конюхова А.М.
Глава поселения:

                    А.М. Конюхов
Приложение

к решению Беляевской сельской Думы

от « 29 » марта 2017 г. № 3/10
ОТЧЁТ

Главы Беляевского сельского поселения

о своей деятельности и деятельности администрации
Беляевского сельского поселения за 2016 год
Уважаемые депутаты Беляевской сельской Думы. Сегодня на Ваше рассмотрение выносится отчёт главы Беляевского сельского поселения о своей деятельности и деятельности администрации Беляевского сельского поселения за 2016 год.
Социально-экономическое положение поселения:

Население Беляевского сельского поселения

На 1 января 2017 г. население с. Беляевка- 448 человек (по отчёту               пятилетней давности, нас было 490 (- 42 человека)

 постоянно проживают - 352 из них:

 пенсионеров -109 чел.

 трудоспособного населения-252, из них работающих-147 (58%): в сельском поселении трудоустроены -72 чел. (49%),  работают за пределами с/п-75 чел. (51%)
  инвалидов – 38

  дети-инвалиды -3
  дети в возрасте до 18 лет- 84 (13 проживают за пределами села)

  семей с детьми -38
  семей многодетных-10 в них детей-35
  в 2016 г. родилось-2 ребёнка

  умерло-12 человек
           всего домовладений-182, жилых домовладений-139, пустующих домовладений-43

  личных подсобных хозяйств-149

Социальная инфраструктура  поселения:

На территории Беляевского с/ поселения в 2016 г. функционировали:

-  Администрация Беляевского сельского поселения – численный состав - 4 человека (глава поселения, ведущие специалисты - 2, технический работник –1)
-  Беляевская средняя  школа (директор Михайлова В.Г.)  в которой на 1-е января 2017 г. обучаются 47 учащихся.
-  Детский Сад (руководитель Федосеенко Э. Г.),   который посещают 10 детей.

-  Культурно-досуговое объединение  – 3 работника: директор – Н.А. Конюхова, сотрудники - 2

-  Фельдшерско-акушерский пункт – 2 чел. (фельдшер Егоркина И.В.) и санитар.

-  Отделение почтовой связи «Почта России»-2 человека в коллективе: руководитель – Голополосова Т.В. и почтальон

- Индивидуальные предприниматели - 8  чел. В том числе:

В сфере торговли -3 (Алиев Вячеслав, Демченко М.Т, Евдокимова Н.В.).

Сельхозтоваропроизводители:  5 (ИП Глава КФХ Елиференко С.В., ИП Трофимов А.М., ИП Гаршин Ал. А., ИП Федосеенко И.В.) и созданный на базе бывшего ООО«Агроком», СПК «Беляевский»
 Структура земель территории Беляевского сельского поселения

Из общей площади поселения - 12 997 га., чуть более 96% или 12 483 га. занимают площади сельскохозяйственного назначения, земли особо охраняемых территорий – 111 га. в том числе: (тюльпанный заказник – 74 га. и доисторические курганы – 37 га.), земля населённого пункта – около полпроцента или 66 га.
Земли сельскохозяйственного назначения включают в себя:
· Пашня – 7 150 га.

· Пастбища – 3 100 га.

· Сенокосы – 2 300 га
Хозяйствующие субъекты Беляевского сельского поселения
В 2016 г. на территории поселения функционировали 4 ИП  и один СПК сельскохозяйственного направления:

-  Гаршин Ал. Ан.- (160 га. обрабатываемой пашни или около 3-х процентов всей обрабатываемой пашни поселения),
- Трофимов А.М. (845 га. или 15,32%)

-  Федосеенко И.В.(176 га. – 3,2%)

- ИП КФХ Елиференко С.В. (1076 га. – 19,5%)

-  СПК «Беляевский» с общей площадью земель с/х назначения 5176 га., из которых пашня - 3260 га. (чуть менее 60% всей обрабатываемой пашни  поселения).
Поголовье сельскохозяйственных животных
В личных подсобных хозяйствах граждан, проживающих на   территории  поселения на 01 января 2017 г. содержатся:

- крупный рогатый скот (КРС): 111 голов (за год поголовье уменьшилось на 84  единицы (или на 57 %)

- овцы: 294 голов (+20 голов)
- свиньи: 228 голов (-18 голов)
Анализ

исполнения бюджета Администрации
Бюджет Беляевского сельского поселения на 2016 год принят  по доходам в сумме 2400,4 тыс.руб., по расходам в сумме 2463,6  тыс.руб. Поправки в бюджет поселения в течении года вносились 7 раз. Уточненный план по доходам выполнен на 104,5%.

Освоение бюджетных ассигнований по расходам составило 2447,2 тыс.руб. или  99,3 % к уточненным годовым назначениям.
Анализ доходной части бюджета
Доходы бюджета поселения в 2016 году исполнены в сумме 2509,0 тыс.руб.,    104,5%) от первоначального плана.
По сравнению с 2015 годом, налоговые доходы бюджета, уменьшились на 73,1 тыс.руб., за счет уменьшения поступления земельного налога, в тоже время в 2016 г. он выполнен на 99,9%, уменьшение поступлений по налогу на доходы физических лиц связано с ликвидацией на территории поселения ООО «Агроком», сокращением штатов в  МУ «Беляевская средняя школа». Так-же  наблюдалось существенное уменьшение по ЕСХН на 110,7 тыс.  руб., в связи с неурожаем в 2015г. (за который в 2016 г. уплачен налог). Рост поступления отмечен по акцизам, поступающих в бюджет поселения с 2015г. Администрация поселения проводит работу с должниками по имущественным налогам, по спискам, которые предоставляет налоговая инспекция.

По сравнению с 2015  годом безвозмездные поступления уменьшились на 2,5% и составили в 2016 году 1857,4 тыс.руб.

Собственные доходы бюджета без учета безвозмездных поступлений в 2016 году составили 651,6 тыс.руб. Доля собственных доходов в общем объеме доходов бюджета в 2016 году составила 26%.

За 2016 год общий объем по налоговым и неналоговым платежам в бюджет поселения по состоянию на 31.12.2016г. составил 119,6%.
Анализ расходной части бюджета

Расходы бюджета поселения в 2016 году исполнены в сумме 2447,2 тыс. руб.  или 99,3% к уточненному плану. Неисполнение бюджетных средств в 2016 году составило 16,4 тыс. руб., в том числе:

- по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» в сумме 6,8 тыс. руб., в том числе по содержанию администрации поселения в сумме 900  руб., и «резервный фонд» неисполнение в сумме 1,0 тыс. руб.;

- по разделу 04 «Национальная экономика» неисполнение составило 900 руб.;

- по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» неисполнение составило 300  руб., по подразделу 03 «благоустройство» в сумме 300 руб.
- по разделу 12 «Средства массовой информации» неисполнение в сумме 8,2    тыс. руб.

Инженерная ифраструктура
Представлена водопроводным хозяйством, газопроводом среднего и низкого давления  и системой электроснабжения.
 Водоснабжение
Централизованный водопровод  подачи воды для бытовых нужд  населению реконструирован и введён в эксплуатацию в 2004 г.
Подача воды осуществляется из 3-х артезианских скважин, две из   которых в 2009 и 2011 г.г. реконструированы. Две скважины из трёх, оборудованы водонапорными башнями. Протяжённость водопровода – 5.5 км. В 2016 г. объём воды, подаваемый из подземных источников, при максимальной подаче, составлял 32 куб. метра в час.  В течение года общий объём воды, поднятый для бытовых нужд населения, составляет 70000 куб. м.

Согласно двустороннему соглашению между Администрацией  Беляевского сельского поселения и Администрацией  муниципального района, водопроводное хозяйство (водопровод, скважины с нагнетательными насосами и водонапорные башни), безвозмездно переданы, в казну районной администрации.  За обеспечение населения водой отвечает местная администрация.
В марте 2016 г. на таком же отчёте, мы запланировали провести  ремонт водопровода. В июне прошлого года силами сотрудников «Водоканал», в течение недели, были проведены следующие работы:

- промыт (очищен) водопровод от осадочных пород и окислов железа (ржавчины) на участках по ул. Зелёная, ул. Школьная, ул. Комсомольская, пер. Комсомольский

- удалена задвижка на ул. Школьная и отремонтирована вторая по ул. Степная

- отремонтирован один и демонтированы два колодца на водопроводной трассе

- проложен новый водопровод полиэтиленовой трубой диаметром 63 мм. от водонапорной башни №2 до водопровода по ул. Новостройка

- трубой малого диаметра проведена вода во дворы двух домов по ул. Школьная и двух домовладений по ул. Первомайская. Причём, администрация поселения, все затраты по оплате работы трактора с фрезой и слесарной бригады по монтажу водопровода взяла на себя, а комплектующие материалы (труба и краны) приобретали собственники домовладений  на свои средства.

Стоимость вех видов работ, для администрации, составила 211 000 р.

С начала этого года уже ликвидированы два порыва водопровода один на ул. Степная, второй между зданиями администрации и КДО.

В апреле этого года будут проведены работы по установке частотного регулятора на скважине №1, что обеспечит поддерживать постоянное давление воды в водопроводе в течение 24 часов независимо от времени суток.
           Газоснабжение.
Двенадцать лет назад (в 2005 г.) введён в эксплуатацию внутрипоселковый газопровод среднего и низкого давления,  протяжённостью – 7  км., который в IV
квартале прошлого года передан в государственную собственность Администрации Волгоградской области.
Электроснабжение.
В собственности администрации поселения нет электрических сетей и трансформаторных подстанций. Протяжённость сетей -  19 км.  в  т.ч. 12 450 м. - 0,4 кВ., остальные 6650м.-10 кВ.

 Число подстанций – 9., 6 из которых, обеспечивают преобразование и  подачу электроэнергии частному сектору, скважинам водоснабжения и объектам социальной инфраструктуры.  Электрические сети  крайне изношены. Если мы не можем заставить собственника электрических сетей провести их замену, то в наших с Вами силах заменить участки электрических сетей от опоры ЛЭП до ввода в дом силовым изоляционным проводом (СИП). Это выгодно и безопасно.
Администрацией поселения налажено тесное взаимодействие с диспетчерской службой РЭС. Ремонтная  бригада, обычно,  оперативно реагирует на вызов и устраняет неполадки в электрических сетях.
 Противопожарная безопасность.

В собственности поселения имеется пожарная машина на базе ЗИЛ-130, которая размещена в оборудованном, но не отапливаемом в зимнее время,  гараже.  Пожарная ёмкость объёмом 10 куб. м. врыта в землю между КДО и котельной школы. Водонапорные   башни и нагнетательные трубы скважин оборудованы точками для забора воды пожарной и приспособленной техникой.
На берегу р. Еруслан  для этих целей оборудовано место с твёрдым покрытием. За отчётный период на территории жилого сектора поселения пожаров не зарегистрировано. Летом пожарная машина выезжала на тушение степных палов. С наступлением пожароопасного периода проводим восстановление противопожарных полос с южной и восточной сторон жилого сектора.
Памятки о первичных мерах пожарной безопасности распространены среди жителей села.
Запрещено сжигание сухой травы и мусора в течение сезона весна-осень.

Категорически, такой запрет, вступает с введением пожароопасного    периода.

К нарушителям  применяются меры административного воздействия. С середины января 2016 г. мы были вынуждены впервые за 10 лет слить воду, как с двигателя машины, так и с пожарной ёмкости т.к. бюджет поселения не в состоянии оплачивать затраты на отопление гаража.
           Культурно-досуговая деятельность
Мне до боли жаль того, что те, почти три долгих года и здоровье, которые мы и вложили на проведение капитального ремонта здания КДО, потрачены зря. В 2016 г. недофинансирование  статьи бюджета поселения «культура и кинематография»  составило 284 200 р., в том числе 187 300 р. – заработная плата  и 55 300 р. – коммунальные услуги (свет, газ). Ещё  в конце декабря 2015 г. я поставил в известность районную администрацию о том, что в бюджетах поселения  2016  и последующих (2017 и 2018) годов будут отсутствовать средства на нормальную деятельность КДО.

С января 2016 г. на планёрках с главами поселений и при личных встречах с главой районной администрации, я неоднократно поднимал вопрос о необходимости найти выход из создавшейся ситуации. Мне давали понять, что решать эту проблему стоит исходя из внутренних ресурсов. Не найдя понимания в районе и по рекомендации одного неравнодушного человека, который рассказал об этом Депутату ГосДумы Харитонову, я  написал обращение Николаю Михайловичу. После  депутатских запросов из Москвы в комитет территориальных образований и районную администрацию, опять всё  успокоилось и затихло. На что, мы сделали вывод, что наши сельские проблемы, хоть в столице, хоть в районе, не возбуждают никого на активные действия. Как говориться в пословице:-«Спасение утопающих, дело рук самих утопающих»… Так и пришлось, в связи с отсутствием средств на обогрев здания  КДО, отключить газ и слить воду с системы отопления.
          Благоустройство
Благоустройство и содержание территории поселения обеспечиваются администрацией сельского поселения, силами и средствами предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, физическими лицами - владельцами и арендаторами строений, пользователями, собственниками и арендаторами земельных участков, а также предприятиями и гражданами, осуществляющими коммерческую и некоммерческую деятельность.
Для реализации этих работ со всеми заинтересованными лицами заключается договор содержания прилегающей территории. Границы прилегающей территории, подлежащей уборке юридическими и физическими лицами (независимо от того, заключили они соответствующий договор/соглашение с поселковой администрацией), определяются в карте-схеме исходя из следующего:

- юридические и физические лица убирают прилегающие территории в длину в пределах границ их участков или до середины дворовых проездов, в ширину - до границ проезжей части дорог, включая кюветы, а в случае отсутствия вблизи дорог и дворовых проездов убирают прилегающую к объектам или их ограждению территорию в радиусе 10 метров
Постановлением Администрации Беляевского сельского утверждён план организационных мероприятий по обеспечению благоустройства, санитарно-гигиенического состояния,  порядка и чистоты на территории поселения.

Протяжённость внутрипоселковых дорог – 6 км. С ИП «Глава КФХ Елиференко», администрацией   поселения заключён договор на расчистку дорог от снега в зимнее время года, на что в прошедшую зиму, были задействованы три единицы  техники с навесным оборудованием (МТЗ, ДТ-75, «Кировец» и выравнивание грунтовых дорог гусеничной сцепкой и боронами в период весна-осень.   От односельчан и  от себя лично, искренне благодарю Герр Владимира, Муслимова Юрия и Лимаренко Ивана  за качественную расчистку дорог от снега и создание нормальных условий для безаварийного проезда автотранспорта по дорогам села этой зимой.

Безопасность дорожного движения
В связи с ужесточением требований законодательства по обеспечению безопасности       дорожного движения,  были установлены, дорожные знаки по ул. Школьная, в границах дороги, прилегающей к территории  школы и детского сада.  Администрация поселения заказала  проект  дислокацию дорожных знаков в границах вышеуказанной улицы, т.к. изготовленный ранее в 2011 г., утратил свою актуальность.
На территории района, в 2016 г. в целом ряде поселений, правоохранительными органами зарегистрированы случаи настоящего вандализма в отношении дорожных знаков. Хочу обратить внимание присутствующих здесь родителей, чтобы они постоянно объясняли детям о недопущении противоправных деяний в отношении, как личности, так и в отношении не принадлежащей им собственности. Если ребёнок не достиг возраста, с которого наступает административная или уголовная ответственность, вся тяжесть возмещения нанесённого чадом ущерба здоровью или недвижимости, ложится на родителей или опекунов.

Начальник ГИБДД района Зайцев А. А., на последнем заседании, проведённом совместно с главами поселений, предупреждает родителей, дети которых имеют мопеды, скутеры или самостоятельно садятся за руль мотоцикла, что в случае, если такие участники движения, без водительского удостоверения, будут остановлены экипажем ГАИ, ответственность, в том числе и материальная (штраф), будет наложена на родителей.

Доклад окончен, спасибо за внимание.